(1) In Cantic., s. 66, 9; PL. 183, 1098: «Videte detractores, videte canes. Invident nos quod baptizamus infantes, quod oramus pro mortuis, quod sanctorum suffragia postulamus».

(2) De Vita S. Malachiae, 31, 71: «Nec parum spei repositum mihi in die illa dua mortuis tanta a vivis beneficia impendentur». De diversis, sermo 16, 5; PL. 183, 581.

(3) IV Sent., d. 45, 2; PL. 192, 948-949.

(4) Il Maestro BANDINUS, così riassume il pensiero di PIETRO LOMBARDO: IV Sent., d. 38; PL. 192, 1110-1111: «Interim tamen, antequam resurrectio fiat, videamus quid beneficia in Ecclesia pro defunctis facta, pro sint. Defunctorum igitur quatuor ordines sunt. Quidam enim sunt valde boni, quidam valde mali, quidam mediocriter boni, quidam mediocriter mali. Cum ergo sacrificia vel oblationes pro eis fiunt, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro valde malis, etiamsi multa eorum adiumenta sint, tamen qualescumque vivorum consolationes sunt; duobus autem aliis ordinibus prosunt, mediocriter quidem bonis, ad hoc ut sit eis poenae remissio, mediocriter vero malis, ad hoc ut tolerabilior sit eorum damnatio». ANONIMO, Summa, in LANDGRAF, Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christi, fasc. VI, p. 415, n. 1: «Communio ecclesiae enim illis solis est salutaris, qui, ut post hanc vitam illis salutaris esset, in hac vita meruerunt. Merentur siquidem in hac vita, ut eis proficiat ad salutem communio ecclesiastica, quò desinunt hic amare peccata et in voluntate nunquam deinceps peccandi reperiuntur in extremis. Confert profecto ecclesiae communio nobis credentibus et diligentibus eam tum in hac vita, dum per eam hic a prava qualibet eripimur consuetudine, et ne ipsius laqueos incidamus protegimur; tum etiam in futura, dum per eam ipsa purgatoria incendia mitigantur, tum etiam post resurrectionem, dum in alti ori gloria perfectorum tantum gloriantur imperfecti, quantum et in propria».

(5) SICARDO DI CREMONA (+1215), Mithrale, 9,50: «Sane hoc officium sanctorum continuatur commemoratione defunctorum, et sunt tres dies continui tribus mysteriis deputati. Vigilia enim dies est afflictionis; solennitas dies exsultationis, hodie dies orationis. In ipso, pro his qui in purgatorio detinentur, oremus, modo mitiorem poenam, modo plenam absolutionem impetrantes».

267

petrano per noi e ci aiutano, così noi possiamo fare altrettanto per quelli fra loro che attendono anche la ricompensa (1).

S. Bonaventura determina quindi la nozione di suffragio, dicendo che le anime sofferenti, pur non potendo essere soccorse quanto al merito, possono tuttavia essere aiutate per quel che riguarda la soddisfazione (2). «Si deve infatti ammettere che, essendo le opere di Dio opere di misericordia e di verità, due sono i motivi per cui i suffragi della Chiesa acquistano valore: l'esserne degni e l'averne bisogno. La giustizia invero considera l'esserne degni; e ne sono degni coloro che morirono nella carità e meritarono l'aiuto degli altri membri della Chiesa, specialmente se essi

aiutarono gli altri. La misericordia invece considera la necessità, la quale è veramente grande in coloro i quali si trovano in purgatorio, poiché sono puniti gravemente e non possono recar soccorso a se stessi» (3). Esaminando poi l'efficacia dei suffragi, egli ritiene che essi valgano anche se sono compiuti da un fedele privo della grazia, a condizione che alla sua opera s'aggiunga la carità d'un giusto, oppure che le opere compiute appartengano all'ordine sacramentale (4).

Insegna pure che i suffragi comuni giovano maggiormente a chi ha un grado maggiore di carità; mentre invece i suffragi speciali giovano di più a colui per il quale vengono offerti (5).

Infine, riguardo al tempo, nei cui limiti operano i suffragi, San Bonaventura ammette che l'anima sofferente va in Paradiso solo quando essa, direttamente o per mezzo di un altro, ha espiato ogni pena (6).

(1) IV Sent., d. 45, a. 2, q. 1.

(2) IV Sent., d. 45, a. 2, q. 1.

(3) IV Sent., d. 45, a. 2, q. 1: «Dicendum quod, quia in opere Domini est misericordia et veritas, duo sunt quae faciunt suffragia Ecclesiae valere, scilicet dignitas et necessitas. Iustitia enim considerat dignitatem, et digni sunt qui in caritate decesserunt, et ab aliis membris Ecclesiae adiuvari meruerunt, maxime si ipsi alios adiuvarunt. Misericordia vero considerat necessitatem; et haec quidem magna est in his, qui sunt in purgatorio, quia graviter puniuntur et se iuvare non possunt».

(4) IV Sent., d. 45, a. 2, q. 2: «Suffragia pro mortuis, si fiant a malis tantum non prosunt, sed si comitetur caritas viri iusti prosunt; quod si fuerint opera sacramentalia, etiam si a malis fiant».

(5) IV Sent., d. 45, a. 2, q. 3: «Suffragia mortuorum si fiant in communi magis prosunt ei qui magis meruit; quod si in speciali, magis prosunt ei pro quo fiunt».

(6) IV Sent., d. 20, p. 2, a. 1, q. 1, ad 4: «Ad illud autem quod quaeritur utrum statim evolet ille, cuius satisfactio commutatur, dicendum quod non; tum quia oportet quod scoria peccati purgentur, tum etiam qui a nullus ingreditur paradysum quousque sit extra debitum omne; ita quod nec ipse sit debitor, nec alius pro eo. Si ergo obiicies quod tum bis punit Deus in idipsum, dicendum quod falsum est, quia

secundum quod illi celerius faciunt, ipse liberatur et computat Deus in partem poenam, quam ille sustinet pro se et quam alii sustinent pro eo». La preghiera offerta per un'anima del Purgatorio che già si trova in Paradiso «convertitur in sinum Ecclesiae».

268

S. Tommaso, nei 14 articoli della 71^a questione del *Supplemento*, esamina, nella luce tradizionale, tutta la questione dei suffragi.